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ÖZET 

Türk Edebiyatının önemli yazılı kaynaklarından olan fütüvvetnâmeler, XIII ve XIV. yy. 

Anadolu coğrafyasında görülen fütüvvet anlayışı ve Ahîlik teşkilatının temel 

prensiplerini ortaya koyan, yazıldığı dönemin kültürel yapısı, sosyal ve ekonomik hayatı 

hakkında bilgiler sunan eserlerdir. Bu çalışmada Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi 19 Hk 

885 numarada kayıtlı Fütüvvet-nâme eseri incelenmiştir. 67 varaktan müteşekkil eserin, 

yazmada kullanılan bazı kavramlardan hareketle XVIII ve XIX. yüzyıllara ait olabileceği 

düşünülmektedir. Fütüvvetnâme’nin genelinde sade ve akıcı bir üslup kullanılmıştır. 

Eser, fasıl başlıklarından meydana getirilmiş, adab ve erkânlar soru-cevap şeklinde izah 

edilmiştir. Bunun dışında icazet verme ve üstadın huzurundan ayrılmanın usulü gibi bazı 

ritüeller anlatılırken betimleme tercih edilmiştir. Kavramlara ilişkin soru ve cevapların 

kısa olması üzerinde özenle durulmuştur. Çalışmada fütüvvetnâme türüne dair literatür 

bilgisi verilip eserin dinî ve tasavvufi muhtevası, dil ve anlatım hususiyetleri açıklanmış 

ve eserden örnek metinler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Fütüvvet, Fütüvvetnâme, Ahilik, Tasavvuf, Kadirî. 

ABSTRACT 

Futuwwatnamas, which are important written resources of Turkish Literature, are works 

that reveal the basic principles of the understanding of futuwwat and Ahi organization 

seen in the Anatolian geography of the XIII and XIV. centuries and provide information 

about the cultural structure, social and economic life of the period in which they were 

written. In this study, the Futuwwet-nâme work registered in Çorum Hasan Paşa Library, 

number 19 Hk 885 was analyzed. The 67-volume work is thought to belong to the XVIII 

and XIX. centuries based on some of the terms used in the manuscript. A simple and 

fluent style is used throughout the Futuwwatname. The work is organized from beginning 

to end with chapter headings, and manners and method are explained through questions 

and answers. Apart from this, some rituals, such as the procedure for granting ijazet and 

leaving the master's presence, are explained through descriptions. Careful attention has 

been paid to ensure that the questions and answers related to the concepts are short. In the 

study, the literature on the futüvvetnâme genre is given, the religious and mystical 

content, language and expression features of the work are explained and sample texts 

from the work are presented. 

Keywords: Futuwwat, Futuwwatname, Ahlism, Sufism, Qadirî. 
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GİRİŞ 

Arapça f-t-y kökünden türeyen “fetâ” kelimesinden türeyen “fütüvvet” kelimesi gençlik, 

yiğitlik, mertlik, delikanlılık, cömertlik, temiz soyluluk gibi anlamlara gelir. Istilahi 

manada şecaat, cömertlik, iffet ve diğergâmlık” gibi belli başlı üstün vasıfları temsil eden 

cömertlik timsali kişiler için kullanılır (Gürel 1992: 5-6). 

Fütüvvet anlayışının kaynağı İslam geleneğine dayanmakla birlikte tarihî kökeni 

itibarıyla ilk olarak risalet öncesi Arap toplumunda ideal insan tipini temsil eden feta 

olarak benimsenmiştir. İslam ile birlikte kurumlaşarak teşkilata dönüşen fütüvvet, zaman 

içerisinde sufi anlayışla bütünleşerek tasavvufi bir mahiyete bürünmüş, son olarak da 

Anadolu sahasında mesleki hüviyet kazanarak “Ahilik” müessesesine dönüşmüştür. 

(Ocak 1996: 13: 261-263).  

Anadolu içerisinde Türkler tarafından aynı görevi gerçekleştirmek amacıyla ortaya çıkan 

Türk siyasi ve iktisadi tarihinin önemli bir kurumu olan Ahilik ise esnaf ve zanaatkârlar 

üzerinden iş hayatının ahlaki ilkeler doğrultusunda sürdürülmesini esas alan 

müesseseleşmiş biçimidir. 

XIII ve XIV. yüzyıllarda fütüvvet teşkilatının usul, adab ve erkânını saptamak maksadıyla 

kaleme alınan fütüvvetnâmeler, yazıldıkları dönem hakkında da ilk elden bilgi veren 

kaynaklar mahiyeti taşımaktadır. İlk dönem Arapça fütüvvetnâmelerde ağırlıklı olarak 

ahlaki ve tasavvufi içerik ön plandayken XIII. asırdan sonra görülen Türkçe 

fütüvvetnâmeler ise Ahilik çerçevesinde mesleki yönü olan, adab, erkân ve ritüellere 

değinen iç tüzük kitapları diye ifade edilebilecek bir mahiyete sahiptir (Öztürk 2017: 268; 

Köksal 2006: 60; Şen 2013: 8). 

Bu çalışmada, fütüvvetnâme sahasına dair literatür bilgisi verildikten sonra XVIII/XIX. 

yüzyılda yazıldığı tahmin edilen müellifi bilinmeyen mensur bir fütüvvetnâmede yer alan 

dinî ve tasavvufi muhteva ortaya konulmaya çalışılacaktır. 

1. Arapça Fütüvvetnâmeler 

Arap edebiyatındaki fütüvvetnâmelerin bilinen en eskisi, Ebû Abdurrahmân es-

Sülemî’nin (ö. 412/1021) Kitâbu’l-Fütüvve’sidir. Bunun yanı sıra Hâce Abdullah el-

Ensârî el-Herevî’nin (ö. 481/1175) Menâzilü’s-Sâirîn risalesindeki Fütüvvet-nâme’si; 

Ebû Hafs Sühreverdî’ye (ö. 632/1234) ait Fütüvvet-nâme; Ahmed b. İlyas el-Harputî’nin 
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(ö. 827/1424) Tuhfetü’l-Vesâyâ eseri ve Seyyid Muhammed b. Seyyid Alâeddîn’in 

Fütüvvetnâme-i Kebîr’i, Arapça olarak kaleme alınan önemli fütüvvetnâmelerdir. 

2. Farsça Fütüvvetnâmeler 

Arapça yazılan fütüvvetnâmelerle mukayese yapıldığında Farsça yazılan fütüvvetnâmeler 

daha azınlıktadır. Bunlar içerisinde Emir Unsuru’l-Maâlî Keykâvus’un (ö. 475/1082) 

Kabus-nâme’si (40. Bab) ve Feridüddîn-i Attâr’a (ö. 627/1230) ait olduğu söylenen 192 

beyitten müteşekkil bir manzume ön plandadır. Seyyid İzzi-i Mervî’nin Manzum 

Fütüvvetnamesi de Farsça olarak yazılan fütüvvetnâmelerden biridir. Eser, aruzun hezec 

bahrinin mefâ’îlün mefâ’îlün fe’ûlün kalıbıyla kaleme alınmıştır (Ceylan 2008: 241-259).  

Ayrıca Rukneddîn el-Urmevî el-Konevî’nin oğlu Nâsırî’nin, tarikat hakkında manzum 

bir kitap olmadığını fark edip 689/1290 yılında yazdığı Fütüvvet-nâme dikkat 

çekmektedir. Aruzun fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmıştır. 882 beyitten 

müteşekkil eser, Emir Ahi Muhammed’e ithaf edilmiştir. 

3. Türkçe Fütüvvetnâmeler 

Türkçe fütüvvetnâmeler, manzum ve mensur olmak üzere iki şekilde yazılmıştır.  

3.1. Manzum Fütüvvetnâmeler 

3.1.1. Şeyh Eşref b. Ahmed Fütüvvetnâmesi (XV. yy.) 

Şeyh Eşref b. Ahmed’in 856/1452 yılında istinsah ettiği eser, manzum şeklinde yazılan 

fütüvvetnâmelerin bilinen ilk örneğidir. 444 beyitten oluşan fütüvvetnâme, aruzun 

fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmıştır. (Bilgin 1992, VII). 

3.1.2. Dâî’nin Fütüvvetnâmesi (XV. yy.) 

İsmi Dâî olan biri tarafından 880/1475 yılında yazılan eser, Türkçe manzum 

fütüvvetnâmelerin en hacimlisidir. Aruzun fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla kaleme 

alınan, başı ve sonu eksik olan eser, 2356 beyitten müteşekkildir. Sade bir üslupla 

yazılmış eserde, ahilik ve fütüvvet ile ilgili malumatların yanı sıra tarikatın adabı, şeyhlik 

ve müritliğin özellikleri gibi hususlarda çeşitli bilgiler aktarılmıştır. (Köksal 2017: 1595-

1611). 
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3.1.3. Esrar Dede Fütüvvetnâmesi (XVIII. yy.) 

Türk edebiyatındaki manzum fütüvvetnâmelerden bir diğeri, Esrar Dede ismiyle meşhur 

olan Mevlevi Seyyid Muhammed b. Ahmed tarafından 1211/1796 tarihinde yazılan 

Fütüvvet-nâme-i Esrar’dır. Aruzun fe’ilâtün mefâ’ilün fe’ilün kalıbıyla kaleme alınan 

eser, 176 beyitten müteşekkildir (Torun 1998: 57; Yeniterzi 2001: 115-139). 

Yârâna/Mevlevilere hediye edilmek için yazılan eserde Ahiliğin ahlaki yönü üzerinde 

durulmuştur. Eser, Hasan Kasır tarafından neşredilmiştir (Kasır 1993: 107-130). 

3.1.4. Diğer Manzum Fütüvvetnâmeler 

Bu üç fütüvvetnâmenin haricinde Eşrefoğlu Rûmî’nin kaleme aldığı bilinen bir 

fütüvvetnâme mevcuttur. Ancak söz konusu esere henüz ulaşılamamıştır (Torun 1998: 

57). Bu eserlerin yanı sıra Nuran Altuner, ismi fütüvvetnâme olmayan ancak muhteva 

açısından fütüvvetnâme hüviyeti taşıyan ve müellifi tespit edilemeyen 25 varaktan oluşan 

manzum bir fütuhnâme’yi çalışmıştır (Altuner 1999: 23-37). Ayrıca Süleymaniye 

Kütüphanesindeki üç yazma fütüvvetnâme de Nuran Altuner’in çalışmasına konu 

olmuştur (Altuner 2004: 79-99). Fütüvvetnâme muhtevası taşıyan bir manzume ise Ömür 

Ceylan tarafından şerh edilmiştir (Ceylan 2005: 223-247). 

Bunların haricinde değişik kütüphanelerde müellifi tespit edilemeyen çok sayıda mensur 

ve manzum fütüvvetnâme mevcuttur. Ancak bu eserler, diğer fütüvvetnâmeler kadar 

hacimli değildir. Bu fütüvvetnâmelerin çoğunun, diğer fütüvvetnâmelerin muhtasar hâli 

olduğu varsayılmaktadır (Torun 1998: 57). 

3.2. Mensur Fütüvvetnâmeler 

2.2.1. Yahya b. Halil b. Çoban el-Burgazî: Burgazî Fütüvvetnâmesi (XIV. yy.) 

Yahya b. Halil b. Çoban el-Burgazî’nin Burgazî Fütüvvetnamesi, mensur olarak yazılmış 

fütüvvetnâmelerin en eski örneğidir. Eser, 913/1507 tarihinde istinsah edilmiştir. Eser, 

yaşadığı dönemdeki ahlaki yozlaşmaya bir çare olması amacıyla yazılmıştır. Ahiliğin 

esaslarının anlatıldığı eser, Burgazî ve Fütüvvetnamesi ismiyle Abdülbaki Gölpınarlı 

tarafından yayımlanmıştır. (Gölpınarlı 1953: 76-154). 
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3.2.2. Şeyh Seyyid Hüseyin Fütüvvetnâmesi (XV. yy.) 

Türkçe mensur fütüvvetnâmelerin ikincisi, Seyyid Gaybî b. Şeyh Hüseyin tarafından 

yazılan Şeyh Seyyid Hüseyin Fütüvvetnamesi’dir. Bu fütüvvetnâmede Fatih Sultan 

Mehmed’e yazılan bir methiyenin bulunmasından hareketle eserin Fatih devrinde kaleme 

alındığı düşünülmektedir (Gölpınarlı 2011: 29). Eser, Abdülbâki Gölpınarlı tarafından 

yayımlanmıştır (Gölpınarlı 1955: 27-72). 

3.2.3. Radavî: Miftâhu’d-Dekâyık fî Beyâni’l-Fütüvve’l- Hakâyık (XVI. yy.) 

Anadolu’da yazılmış önemli fütüvvetnâmelerden bir diğeri, Seyyid Muhammed b. Seyyid 

Alâaddin el-Huseynî er-Radavî’ye ait olan Miftâhu’d-Dekâyık fî Beyâni’l-Fütüvve’l- 

Hakâyık’tır. Miftâh-ı Dekâyık veya Fütüvvetname-i Kebîr adıyla tanınan eser, 

kendisinden sonraki fütüvvetnâmelere kaynaklık teşkil etmesi açısından çok önemlidir 

(Gölpınarlı 2011: 30; Torun 1998: 51-54). Rahşan Gürel, eseri doktora tezi olarak  

çalışmıştır (Gürel 1992). Sadullah Gülten ve Hacı Yılmaz da eseri, Fütüvvetname-i Kebir 

adıyla neşretmişlerdir (Gülten ve Yılmaz 2014). 

3.2.4. Diğer Mensur Fütüvvetnâmeler  

Türk edebiyatındaki önemli fütüvvetnâmelerden biri de Hâce-i Cân Ali 

Fütüvvetnamesi’dir. (Torun 1998: 54). Söz konusu fütüvvetnâmelerin haricinde çevirisi 

yapılmış yahut muhtasar kılınmış Derviş Mim Ahmed Fütüvvetnamesi; Yâsin-i Rufâ’i 

Fütüvvetnamesi ve Şeyh Ahmed Fütüvvetnamesi gibi fütüvvetnâmeler de vardır (Ayrıntılı 

malumat için bkz. Torun 1998: 55-57). 

Bu eserlerin yanında müellifi tespit edilemeyen fütüvvetnâmeler de mevcuttur. Söz 

konusu fütüvvetnâmelerden biri, 16. yüzyılın sonlarına doğru kaleme alındığı ve 

Bektaşilere ait olduğu düşünülen Fütüvvetname-i Ca’fer Sâdık’tır (Sarıkaya 2008). 

Müellifi bilinmeyen diğer bir fütüvvetnâme, 1229/1809 yılında kaleme alındığı 

düşünülen fütüvvetnâmedir (Arslanoğlu 1997: 9-10). Bir diğeri ise Çorum Hasan Paşa 

Yazma Eserler Kütüphanesinde 19 Hk 885 numarada Fütüvvet-nâme ismiyle kayıtlı olan 

fütüvvetnâmedir. Bu eser, çalışmanın ana konusunu teşkil ettiğinden ilgili bölümlerde 

eser hakkında detaylı malumat sunulacaktır. 
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4. Müellifi Bilinmeyen Mensur Fütüvvetnâme’de Dinî Muhteva 

4.1. İnanç Esasları 

Mürşide neyle Müslümansın ve Müslümanlığın şartı nedir diye sorulduğunda cevap 

olarak İslam’ın iman/inanç esaslarını muhtasar şekilde barındıran bir terim olan 

“Amentü”nün söylenmesi gerektiği belirtilmiştir: 

Eger suǿāl etseler ki ne ile Müslümānsın ve Müslümānlıġıñ şarŧı nedir, 

cevāp ver ki Müslümānlıķ Allāhu TeǾālāyı bilmek ve kitāblarına ve 

nebīlerine ve meleklerine inanmaķ ve dil ile iķrār idüp ve ķalbi ile taśdīķ 

idüp beş vaķti bilā-Ǿacz ķılup inanmaķdır. [25b-26a] 

 

4.1.1. Allah 

Eserde Allah’ın Hak Teâlâ, Allah Teâlâ, Hak celle ve alâ Hazret, Hudâ, Celil, Cebbar, 

Muîn, Rahman ve Settar isimlerinin haricinde Tanrı kelimesi de kullanılmıştır. 

4.1.2. Melekler 

4.1.2.1 Cebrail 

Cebrail’in şakirdlerin başı olduğu ve bununla ilgili ilimlerin onun vasıtasıyla indirildiği 

ifade edilmiştir: 

Eger diseler şākirdler başı kimdir, cevāb vir ki Cebrāǿīl (Ǿas.)’dır, zīrā bu 

śanǾatları yere ol indirdi. [39b] 

 

4.1.2.2. Diğer Melekler 

Cebrail dışında diğer meleklerden İsrafil’in Cebrail’in mürşidi olduğu belirtilmiştir. 

İsrafil’in mürşidinin Mikail, Mikail’in mürşidinin Azrail, Azrail’in mürşidinin ise levh-i 

mahfuz olduğu ifade edilmiştir: 

Mürşid kimdir diseler, cevāb vir ki Cebrāǿīldir ve Cebrāǿīliñ İsrāfil, ve 

İsrāfīliñ Mīkāǿīl ve Mīkāǿīliñ ǾAzrāǿīl ve ǾAzrāǿīliñ levĥ-i maĥfū[ž]dur. 

[27b] 
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4.1.3. Peygamberler 

Hz. Âdem 

İlk gelenin Hz. Âdem olduğu, hurilerin cennetten gönderdiklerinin üç adet hurma, üç adet 

zeytin ve üç adet buğday olmak üzere toplam dokuz kısım olduğu, ayrıca hurmadan bal, 

zeytinden yağ ve buğdaydan un elde edildikten sonra bunların karıştırılıp helva yapıldığı 

ifade edilmiştir. Hz. Âdem’in bu helvadan üç ikramda bulunduğu, birisini oğullarıyla 

yeyip diğer ikisini mühürleyip kapattığı zikredilmiştir: 

Kim geldi diseler cevāp vire, evvel Ādem peyġamber geldi, cennetden 

ĥūriler gönderdi. Doķuz eczādır, üç dāne ħurmā ve üç dāne zeytūn ve üç 

dāne buġday, fe-emmā bu cümleniñ biri bal ve biri yaġ, biri undur, 

ķarışdırup şeht itdiler ĥelvā oldu. Ādem peyġamber (Ǿas.) üç baħş eyledi. 

Bir baħşi Ādem (Ǿas.) oġlanlarıyla yedi ve iki baħş mühürledi eyitdi: Lā-

ilāhe illa’llāh Ādem śafiya’llāh. [10b-11a] 

Halk arasındaki “Dayak, cennetten çıkmıştır.” sözünün nereden geldiğiyle ilgili şu izah 

yapılmıştır:   

…žurna yaǾnī çün degnegi Ādem śafiya’llāh cennetden çıķardı, anıñçün 

dirler degnegte cennetden çıķdı meşhūrdur [49a] 

 

Hz. Şît 

Büyük davulun (kûs) kadim olduğu ve Şît Peygamber tarafından icat edildiği 

belirtilmiştir: 

İmdi eśaĥ ķavl budur ki kūs ķadīmdir, zīrā kūsı evvel Ĥażret-i Şīt 

peyġamber (Ǿas.) īcād idip… [49a] 

Hz. Mûsâ 

Hak talep etmenin Hz. Mûsâ’dan kaldığı ifade edilmiş ve izahı şu şekilde yapılmıştır: 

Eger diseler ĥaķ ŧalep etmek kimden ķaldı, cevāp Mūsā (Ǿas.)’dan ķaldı; 

zīrā Mıśrıñ şom ķumuna tenin göstermezdi, ol şom ķumı dediler, Mūsā 

ceddimdir dediler ve Ĥaķ TeǾālā Mūsānıñ pāklıgın dilde ižhār ide, Mūsā 

(Ǿas.) ġusl etmek içün Nil kenārında esbābın çıķarıp bir ŧaş üzerine 
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ķomuşıdı. Ĥaķķıñ emriyle ŧaş ķaçup revān olduķda Ħażret-i Mūsā (Ǿas.) 

ķāf yā ĥacer diye çaġırdı, ŧaş durmayup şehriñ içine yetişdi, alup Ǿaśāyla 

şöyle vurdu kim Ǿaśā ŧaşıñ öte cānibine geçdi, ŧaş daħı Allāh emriyle 

tekellüme geldi, Ħażret-i Mūsādan ĥaķķın talep eyledi. Ĥaķ celle ve Ǿalā 

Ĥażret ŧaşa ĥaķķın ĥüküm idüp fermān olduķdan śoñra bir ip baġlayup 

Ĥażret-i Cebrāǿīl (Ǿas.) gelüp Mūsānıñ boġazına aśdı tā kim burnundan 

üç ķaŧre ķan damladı, Ĥaķ fermān yerine vardı. [14b-15a-15b] 

 

Hak talep etmenin yanı sıra hak eylemenin ve hak ile vermenin Mûsâ Peygamber’den 

kaldığı belirtilmiştir: 

Eger diseler pīr-i perver misin yā ħudā-yı perver misin? Cevāb di ki pīr-i 

perverim ĥaķ ŧaleb eylemek ve ĥaķ eylemek ve ĥaķ ile vermek; kimden 

ķaldı diseler, cevāb di ki Mūsā peygamberden ķaldı diye. [44a]  

 

Hz. Dâvûd 

Zilin (zenc) Hz. Dâvûd’dan kaldığı bilgisi verilmiştir: 

…zenc Dāvūddan ķalmışdır. [50a] 

Hz. Muhammed 

Fütüvvetnâme’ye Hz. Muhammed’in, Allah’tan hediye olarak gelen sandığı Cebrail’den 

açmasını istemesiyle başlanmıştır. Açılan sandıktan hırka, imame ve taç çıktığı, 

Cebrail’in Hz. Muhammed’i bunlarla kuşandırdığı bilgisi verilmiştir.  

Ĥażret-i Rasūl śalla’llāhu TeǾālā Ǿāleyhi ve sellem buyurur kim: “Yā 

Cebrāǿīl, śanduġı aç kim görelüm Ĥaķ TeǾālā hediyye virmişdir.” 

Cebrāǿīl (Ǿas.) śanduġı açdı. İçinde bir ĥırķa ve bir Ǿimāme ve bir tāc 

çıķdı. Cebrāǿīl, Ĥażret-i Rasūlü ķurşatdı… [1b] 

4.2. İbadet Esasları 

4.2.1. Namaz 

Hakikat kapısından girenlerin altına ibadet seccadesi serildiği, bu seccadenin beş 

rüknünün olduğu, zira namazın beş rüknünün bulunduğu ifade edilmiştir: Bu beş rüknün 
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“birincisi Hz. Muhammed’in, ikincisi Hz. Ebubekir’in, üçüncüsü Hz. Ömer’in, 

dördüncüsü Hz. Osman’ın, beşincisi ise Hz. Ali’nindir” şeklinde bir izah yapılmıştır: 

Eger suǿāl etseler ĥaķīķatde altuña ne śaldılar, cevāp viresin kim Ǿibādet 

seccādesin. Eger suǿāl etseler, seccādeniñ rükni ķaçdır diseler, cevāb vir 

ki beşdir, zīrā ki namāz beşdir; evvel rüķni Ĥażret-i risāletiñdir, ikinci 

rüķni Ĥażret-i Ebūbekriñ, üçüncü rüķni Ĥażret-i ǾÖmeriñdir, dördüncü 

rükni Ĥażret-i ǾOŝmānıñdır, beşinci rüķni Ĥażret-i ǾAlīniñdir. [12b-13a] 

 

4.3. Ayet-i Kerimeler ve Hadis-i Şerifler 

Soru-cevap tekniğinin ağır bastığı eserde, sorulara cevap verilirken ayet ve hadislerden 

iktibaslar yapılmıştır. 

4.3.1. Ayet-i Kerimeler 

 “İnne’lleźine āmenū ve Ǿamilü’ś-śālihāti ulāǿike hüm hayru’l-beriyyeh.”  

“İman edip imanlarına yaraşır güzellikte işler yapan kimseler ise mahlûkatın en 

iyisidirler.” (el-Beyyine 98/7) [5b] 

 

 “El-hamdulillāhi’l-leźi fađđalenā Ǿalā kesīrin min-Ǿibādihi’l-müǿminin.”  

“Bizi inanan kullarından birçoğuna üstün kılan Allah’a hamdolsun.” (en-Neml 

27/15) [6a]  

 

 “İnne’lleźine yubāyiǾūneke innemā yubāyiǾūna’llāh, yedu’llâhi fevķa eydīhim, 

fe men nekese fe innemā yenküsü Ǿalā nefsihi ve men evfā bimā Ǿāhede 

Ǿaleyhu’llāhe fese yuǿtihi ecren azimā.” 

“Ey Peygamber! Sana bağlılıklarını bildirenler, Allah'a olan bağlılıklarını 

bildirmişlerdir. Allah'ın eli, onların ellerinin üzerindedir.  O hâlde kim bağlılık 

sözünden dönerse kendi aleyhine bir iş yapmış olur.  Kim de Allah'a verdiği sözü 

yerine getirirse Allah ona çok büyük bir mükâfat verecektir.” (el-Fetih 48/10) [8b] 

 

 Hangi ayetle Müslüman olunduğu sorulduğunda şu ayetle cevap verilmesi 

gerektiği söylenmiştir: 
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“Âmentu billâhi ve melâiketihi ve kutubihi ve rusuluhi lâ nuferriķu beyne eĥadin 

min rusulihi.”  

“Müminlerin hepsi Allah’a, meleklerine, kitaplarına, elçilerine iman ettiler. 

‘Allah’ın elçileri arasında hiçbir fark gözetmeyiz.’ dediler.” (el-Bakara 2/285) 

[10a] 

 “Ķâlû innâ lillâhi ve innâ ileyhi râciûn.” 

“Biz Allah’a aidiz ve hiç şüphe yok ki dönüşümüz de O’na olacaktır.’ derler.” 

(el-Bakara 2/156) [12a] 

 

 “Ķul huvellâhu eĥad.” 

“De ki: O Allah’tır, tektir.” (el-İhlâs 112/1) [25b] 

 “Âmene’r-rasûlü bimâ unzile ileyhi min-rabbihi” 

“Peygamber, Rabbinden kendisine ne indirildiyse hepsine inanıp iman etti.” (el-

Bakara 2/285) [28a] 

 “Ve yuŧǾimūne’ŧ-ŧaǾāme Ǿalâ hubbihī miskīnen ve yetīmen ve esīran. İnnemā 

nuŧǾimüküm li-vechi’llāhi lā-nurīdu min-küm cezāen ve lā-şükūran.” 

“Onlar, kendileri muhtaç oldukları hâlde yoksulu, yetimi ve esirleri doyururlar. 

Bunu yaparken de içlerinden şöyle derler: ‘Biz sizi yalnızca Allah rızası için 

doyuruyoruz; buna karşılık sizden de bir teşekkür beklemiyoruz.” (el-İnsân 76/8-

9) [32b] 

 “İnnâ fetaĥnâ leke fetĥan mubînâ.” 

 “Ey Peygamber! Şüphesiz Biz sana büyük bir fetih ve zaferin yolunu açtık.” (el-

Fetih 48/1) [33a] 

 “İnnellâhe meǾaś-śâbirîn.” 

“Şüphe yok ki Allah, sabredenlerle beraberdir.” (el-Bakara 2/153) [33b] 

 “Yevme lâ yenfeǾu mâlun ve-lâ benûne illâ men-etallâhe bi-ķalbin selîm.” 

“O gün ne mal-mülk fayda verir insana ne de evlat. Ancak Allah’ın huzuruna 

arınmış bir kalple gelenler kurtulur.” (eş-Şuarâ 26/88-89) [53a] 

 

 “Elem eǾhed ileykum yâ benî Âdeme en lâ-teǾbudu’ş-şeytâne innehu lekum 

Ǿaduvvun mubîn ve eniǾbudûni hâźâ śırâtun musteķîm.” 
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“Ey Ademoğulları! Ben size: ‘Sakın şeytana uymayın; çünkü o sizin aşikâr 

düşmanınızdır. Sadece Bana kulluk edin, doğru yol budur!’ diye uyarıda 

bulunmadım mı?!” (el-Yâsîn 36/60-61) [53b] 

 Zümer suresi 73. ayette geçen ve “Ebedî kalmak üzere buraya girin.” anlamına 

gelen “fadħulûhâ ħâlidîn”  ifadesine yer verilmiştir. [57a] 

 

4.3.2. Hadis-i Şerifler 

 “es-Selmān minnā ehlü’l-beyti edreke Ǿilme’l-evveline ve’l-āhirine ve inne’l-

cennete müştāķun ilā es-Selmān fī külli yevmin hamse merratin.” 

“Selman bizdendir. Öncekilerin ve sonrakilerin ilmine sahip olmuştur. Cennet de 

Selman’a müjdelenmiştir ve her gün beş vakit onu anmaktadır.” (İbn Sa’d: IV, 83)  

[2a] 

 “İnnehü ķāle evvelü men yesķī min-havži’l-kevśer” 

 “Firdevs cennetine yerleşerek oradan ilk su içecek kişi Suheyb-i Rûmî olacaktır.” 

(es-Suyûtî: 10, 310). [3a] 

 “İnne ķāle Rasūl’ullāh evvelü men yeśāfeha el-melāǿikete min-mefāžati Ebū 

Derdā.”  

“Kıyamet çölünde meleklerle musafaha eden ilk kişi Ebu Derdâ olacaktır.” [5a]  

 “Heyyien leke yā ǾAlī esbahte mevlā külli müǾmin ve müǾminātin.”  

“Haydi, kolay gelsin yâ Ali! Her erkek ve kadının velisi oldun!” [6b] 

4.4. Hadis Olarak Bilinen Hikmetli Sözler (Müştehir Hadis) 

 “Mûtû ķable en-temûtû” 

“Ölmeden önce ölünüz.” (el-Aclûnî: II, 402) [11b]  

 “Men lâ şeyħe ve’ş-şeyŧan şeyħehû” 

“Şeyhi olmayanın şeyhi, şeytandır.”1 [14b]  

 

                                                           
1 Bâyezid Bistâmî’ye nispet edilen bu söz birçok kaynakta geçmektedir. Bir hadis değildir. Abdulbaki Gölpınarlı, bu 

sözün yalan hadis olduğunda şüphe bulunmadığını söylemiş ve delil olarak da peygamberimiz zamanında şeyhlik ve 

dervişliğin olmadığı gibi bu adlarında olmadığını ifade etmiştir (Gölpınarlı 2015: 1-4). Bu sözle anlatılmak istenen, 

tasavvufun ancak bir şeyh önderliğinde öğrenilip uygulanacağıdır. Bu söz, Kuşeyrî Risalesi’nde şu şekilde geçmektedir: 

“Üstâdı bulunmayanın imamı şeytandır” (Uludağ 1991: 592). 
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 “El-ârifu ya’rif mine’l-işâret” 

“Arif olan kişi işaretle anlar.”2 [16a] 

 “Edebi’n-nefsen ħayrun min-edebi’d-ders” 

“Nefsin edebi, dersin verdiği edebten daha hayırlıdır.” (es-Se’âlibî 1965: 658) 

[38a] 

 “Men ‘arefe nefsehu feķad ‘arefe rabbehu.” 

“Kendini bilen Rabbini bilir.” (el-Aclûnî: II, 262) [38a]    

 “Et-ta’žîm li-emrillâhi ve’ş-şefķat ‘alâ ħalķı’llâh” 

“Allah’ı tâzim, mahlukata da merhamet.” (el-Kârî 1971: 227)  [53b-54a] 

 “Ķâle ‘aleyhi’s-selam kun fi’d-dünyâ bil müsâmeĥeti ve fi’l-âħireti bi’ş-şefâ’ati.” 

“Dünyada müsahamalı ol ki, ahirette şefaata layık olasın.” [54a] 

 

4.5. Dinî Şahsiyetler 

Hz. Ali 

Müslümanların ilki, Hz. Peygamber’in damadı ve raşid halifelerin dördüncüsü olan Ali 

b. Ebi Tâlib, Hz. Peygamber tarafından fütüvvet emîni kılınmıştır. Nitekim Hz. 

Peygamber, Hz. Ali’nin yiğitliği ve cesareti hususunda gösterdiği emsalsiz örneklerden, 

ilim ve güzel ahlaka verdiği değerden hareketle “Ali’den başka yiğit yoktur.” sözleriyle 

övmüştür. İdeal insanın ilkelerini barındırdığı için Peygamber’in övgüsüne muhatap olan 

Hz. Ali hem fetâ hem fütüvvet ehli hem de fütüvvetin menbaıdır (Sarıkaya 2017: 161-

175). Eserde şu bilgiler yer almaktadır: 

Hz. Peygamber’in, Hz. Ali’yi hilafet seccadesine geçirip onun burada kuşanmasını 

istediği, ardından Hz. Ali’nin on yedi rekât namaz kıldığı ve on yedi kişinin belini 

bağladığı bilgisi verilmiştir: 

Ĥażret-i Rasūl śalla’llāhu TeǾālā Ǿāleyhi ve sellem, ǾAlīyi ħilāfet 

seccādesine geçirdi. Eyitdi, “Yā ǾAlī, sen daħı bu maħfilde ķurşan!” dedi. 

Andan İmām ǾAlī kerrema’llāhu vechehu yerinden durup Ĥażretiñ 

ĥużūrunda on yedi rekǾat farż namāz ķıldı ve aśĥābından on yedi kişiniñ 

belin baġladı. [1b-2a] 

                                                           
2 Kaynaklarda rastlayamadık. 
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Hz. Muhammed’in, şed kuşandırma sonrasında Hz. Ali’ye, şed ve kardeşliğin şükrü 

olarak bir ikram hazırlanması gerektiğini söylediği, Hz. Ali’nin ekmek, yağ ve hurma 

getirip bir kaba koyduğu ve ardından eliyle ovup helva yaptığı belirtilmiştir. Ardından 

belini bağladığı kişilere kendi eliyle helva ikram ettiği ve “Haydi kolay gelsin ya Ali, her 

müminin mevlâsı-velisi oldun!” dediği beyan edilmiştir. 

Andan Ĥażret-i Rasūl śalla’llāhu teǾālā Ǿāleyhi ve sellem eyitdi. “Yā 

ǾAlī! Bu şeddiñ ve ķarındaşlıġıñ şüķrānesi bir niǾmet bünyād etmek 

gerek.” Andan Ĥażret-i ǾAlī kerrema’llāhu vechehu beksimāt ve yaġ ve 

ħurmā getirdi ve bir cefneye ķodı. Daħı mübārek eliyle ovub tamāmı ĥelvā 

oldı. Anıñçün Aśĥāb-ı ŧarīķ, aña helvā-yı cefīne dirler ve ol maĥfilde kendi 

eliyle ol ĥelvāyı baħş eyledi. Miyān-beste olanlara iki eliyle virdi ve 

“Heyyien leke yā ǾAlī, eśbaĥte mevlā külli müǿmin ve müǿminātin.” [6a-

6b] 

 

Selmân-ı Fârisî 

İslam’ı kabul eden İran asıllı ilk sahabi olan Selmân-ı Fârisî, Hz. Peygamber’in saçlarını 

tıraş etmesi sebebiyle “berberlerin pîri” olarak görülmüştür. Ayrıca fütüvvet teşkilatının 

gelişmesinde önemli rol oynamış ve çoğu tasavvufi silsilenin içerisinde yer almıştır 

(Hatiboğlu 2009: 441-442). Eserde şu bilgilere yer verilmiştir: 

 

Selmân-ı Fârisî’nin Hz. Peygamber’in hizmetkârı ve âlemin pîri olduğu belirtilmiş, üç 

yüz yaşında vefat ettiği ve Medâyin’e defnedildiği ifade edilmiştir: 

Evvel Selmān-ı Fārisīniñ belin baġladı ve icāzet virdi. O, Ĥażretiñ 

ĥiźmetkārı idi. Pīr ü Ǿālem idi. …Üç yüz yaşında vefāt etdi. Ķabri 

Medāyindedir. [2a-2b] 

 

Hz. Ali’nin yaptığı helvanın artan kısmının bir kutuya konulup kapağının mühürlendiği 

ve kutunun da Hz. Hasan, Hz. Hüseyin, Hz. Fatıma ve diğer ashaba ulaştırması için 

Selmân-ı Fârisî’ye verildiği belirtilmiştir. Selman’ın, bu kutuya tazim gösterip başında 
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gezdirdiği, yanından hiç ayırmadığı ve nihayet kutuyu Medine’ye ulaştırdığı ifade 

edilmiştir: 

Ve bir miķdār artdı. Pes ol artanı bir ķutuya ķoydular ve aġzın 

mühürlediler. Ol ķutuyı Selmān-ı Fārisīye virdiler. Tā Ĥażret-i Ĥasana ve 

Ĥüseyne ve Fāŧımāya ve bāķī asĥāba yetişdüre. Pes Selmān-ı Fārisīyi ol 

ķutuyu taǾžīm ile başında götürüp giderdi. Her menzile geldiķde bir 

sepāye üzerine ķordı. Bu vechle Medineye yetişdürdi. [7a] 

Amr İbn Ümeyye ed-Damrî 

Hz. Muhammed’in elçilerinden biri olan Amr b. Ümeyye, daha İslam’a girmeden 

Müslümanlar adına elçi olarak görevlendirilmiş olması yönüyle öne çıkan bir sahabidir. 

Bu yönüyle ilk İslam diplomatı özelliği kazanmıştır (Kapar 2017: 284). Eserde yer verilen 

bilgiler şunlardır: 

Habercilerin silsilesinin Amr İbn Ümeyye’ye dayandığı söylenmiştir: 

ǾAmr İbni Ümeyye-yi Đamīriniñ (Đamrīniñ) belin baġladı ve icāzet virdi. 

Peykleriñ silsilesi aña çıķar. [2b] 

Bilâl-i Habeşî 

Hz. Muhammed’in ilk müezzini vasfını taşıyan Bilâl-i Habeşî, sabah ezanına “Namaz, 

uykudan daha hayırlıdır.” ibaresini dâhil eden sahabidir. Eserde şu bilgilere yer 

verilmiştir:  

Müezzinlerin silsilesinin Bilâl-i Habeşî’ye dayandığı belirtilmiştir. 

Bilāl-i Ĥabeşīniñ belin baġladı ve icāzet virdi. Müeźźinleriñ silsilesi aña 

çıķar. [2b] 

Büreyde-i Esleme 

Büreyde, Hz. Peygamber’in kâtipliğini yapmış ve Üsame ordusunun sancağı da 

Peygamber tarafından kendisine verilmiştir (Önkal 1992: 492). Eserde şu bilgiler yer 

almaktadır: 

Büreyde’nin, Hz. Peygamber’in sancaktarlığını yaptığı ve sancaktarların silsilesinin ona 

dayandığı ifade edilmiştir: 
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Büreyde-i Eslemeniñ belin baġladı ve icāzet virdi. Ol Ĥażret-i Rasūlüñ 

śancaķdārı idi. Śancaķdārlarıñ silsilesi aña çıķar. [2b] 

Zünnûn-ı Mısrî 

İlk dönem sufilerinden olan Zünnûn-ı Mısrî, tasavvufta hâller ve makamlardan ilk 

bahseden olarak bilinir. Daha çok hikmet ve marifet muhtevalı sözleriyle meşhur 

olmuştur (Başer 2017: 294). Eserde şu bilgiler yer almaktadır: 

Zünnûn-ı Mısrî’nin âlim, şair, sadık ve tıp alanında mahir olduğu, tasrif ilmini Hz. Ali’den 

öğrendiği, tabiplerin silsilesinin ona dayandığı söylenmiş, kabrinin ise Basra’da 

bulunduğu bilgisi verilmiştir: 

Zü’n-nūn-i Mıśrīniñ belin baġladı ve icāzet virdi. Mıśır sulŧānınıñ elçisi idi 

ķaçan ki vardı. Rasūl gördi, ayruķ ayrılmadı. ǾĀlim ve şāǾir ve śādıķ 

kişiydi ve ŧıp Ǿilminde māhir idi ve hem Ǿilmī taśrīfi ǾAlīden öğrenmiş 

idi. Ŧabībleriñ silsilesi aña çıķar. Ķabri Baśradadır. [2b-3a] 

Süheyb-i Rûmî 

Müslüman olduğunu açıkça söyleyen ilk yedi kişiden biri olan Süheyb-i Rûmî, Bizans 

topraklarından gelip Müslüman olanların öncüsü sayılmıştır (Efendioğlu 2009: 476-477). 

Eserde şu bilgiler geçmektedir: 

Süheyb-i Rumî’nin, Hz. Peygamber’in övücüsü ve Hz. Ali’nin öğrencisi olduğu 

söylenmiştir. Ayrıca mehterlerin silsilesinin ona dayandığı, yüz on yaşında vefat ettiği ve 

Sivas’a3 defnedildiği bilgisi verilmiştir: 

Śuĥeyb-i Rūmī belin baġladı ve icāzet virdi. Ol Ĥażret-i Rasūlüñ 

meddāĥıydı ve Ĥażret-i ǾAlīniñ şākirdi idi. …Mihterleriñ silsilesi aña 

çıķar. Yüz on yaşında vefāt eyledi. Ķabri Sivāsdadır. [3a-3b] 

Hasan-ı Basrî 

Tâbiîden olan Hasan-ı Basrî, temelinde Allah sevgisi olan tasavvufi düşünceye karşılık 

Allah korkusu üzerine kurulu Basra zühd okulunun temsilcisi ve önderi olarak 

görülmüştür (Uludağ 1997: 292). Eserde şu bilgiler verilmiştir: 

                                                           
3 Çorum’daki Hıdırlık Türbesi’nde Suheyb-i Rumî’nin makamı bulunmaktadır. 
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Bazı şeyhlerin silsilesinin Hasan-ı Basrî’ye dayandığı, yüz yetmiş yaşında vefat ettiği ve 

kabrinin Basra’da bulunduğu belirtilmiştir: 

Ĥasan-ı Baśrīniñ belin baġladı ve icāzet virdi. BaǾżı meşāyiħleriñ silsilesi 

aña çıķar. Yüz yetmiş yaşında naķl etdi. Ķabri Baśradadır. [3b] 

Kanber 

Seyislerin silsilesinin (Hz. Ali’nin hizmetkârı olan) Kanber’e dayandığı, onun Haccac-ı 

La’în tarafından şehit edildiği ve kabrinin Bağdat’ta bulunduğu söylenmiştir: 

ǾAlīniñ Ķanberi belin baġladı ve icāzet virdi. Seyisleriñ silsilesi aña çıķar. 

Ĥaccāc-ı LaǾīn anı şehīd itdi. Ķabri Baġdāddadır. [3b] 

Kümeyl İbn Ziyâd 

Hz. Ali’ye yakın olmasıyla tanınan Kümeyl b. Ziyâd, tarikat ve tarikat silsileleri 

bakımından önemli bir şahsiyettir. Çoğu tarikat silsilelerinde onun ismi yer alır (Öz 2002: 

550). Eserde yer verilen bilgiler şunlardır: 

Bazı şeyhlerin silsilesinin Kümeyl’e dayandığı, onun da Kanber gibi Haccac-ı La’în 

tarafından şehit edildiği, kabrinin ise Kûfe’de bulunduğu ifade edilmiştir: 

Kumeyl İbni Ziyād belin baġladı ve icāzet virdi. BaǾżı meşāyiħleriñ 

silsilesi aña çıķar, anı daħı Ĥaccāc-ı LaǾīn şehīd eyledi. Ķabri Kūfededir. 

[3b-4a] 

Abdullah İbn Abbas 

Hz. Muhammed’in amcasının oğlu olan Abdullah b. Abbas, çok hadis rivayet eden 

(muksirûn) sahabilerdendir (Çakan ve Eroğlu 1988: 76-79). Eserde şu bilgilere yer 

verilmiştir:  

Bazı şeyhlerin silsilesinin ona dayandığı ve mezarının Mekke’de bulunduğu belirtilmiştir: 

ǾAbdullah İbni ǾAbbāsıñ belin baġladı ve icāzet virdi. Gene baǾżı 

meşāyiħleriñ silsilesi aña çıķar. Ķabri Mekkededir. [4a] 
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Malik Eşter 

Hz. Ali tarafından “seyfullah” unvanı verilen Malik, pehlivan yapılı bir kumandan 

olmasının yanı sıra iyi bir şair ve meşhur bir hatib idi (Özaydın 1995: 487). Eserde yer 

verilen bilgiler şunlardır: 

Hz. Ali’nin öğrencisi olan Malik’in savaşçılıkta oldukça cesur olduğu, Hz. Ali’nin onu 

beylerbeyi olarak görevlendirdiği bilgisi verilmiştir. Beylerin ve silahşörlerin silsilesinin 

ona dayandığı ve kabrinin Kûfe’de bulunduğu söylenmiştir: 

Mālik Ezder belin baġladı ve icāzet virdi. Ĥażret-i ǾAlīniñ şākirdi idi, 

śilaĥşorlüķde be-ġāyet bahādır idi ve hem Ĥażret-i ǾAlī anı beglerbegi 

etmiş idi. Begleriñ ve śilaĥşorleriñ silsilesi aña çıkar. Ķabri Kūfededir. 

[4a-4b] 

Muhammed İbn Ebubekr 

Hz. Ebu Bekr’in oğlu olan Muhammed b. Ebubekr, üç yaşındayken babasının vefat 

etmesi üzerine Hz. Ali’nin himayesinde olmuş ve onun terbiyesiyle büyümüştür. Ayrıca 

Hz. Ali, onu Mısır valisi olarak görevlendirmiştir (Apak 2020: 516). Eserde şu bilgiler 

yer almaktadır: 

Yazıcıların silsilesinin ona dayandığı ve kabrinin Mısır’da olduğu belirtilmiştir: 

Muĥammed İbni Ebūbekir belin baġladı ve icāzet virdi. Yazıcılarıñ 

silsilesi aña çıkar. Ķabri Mıśırdadır. [4b] 

Cömerd-i Kassâb 

Kasapların silsilesinin Cömerd-i Kassâb’a dayandığı, yetmiş yaşında vefat ettiği ve 

kabrinin Bağdat’ta bulunduğu söylenmiştir: 

Cömerd-i Ķaśśābıñ belin baġladı ve icāzet virdi. Ķaśsāblarıñ silsilesi aña 

çıķar. Yetmiş yaşında naķl etdi. Ķabri Baġdāddadır. [4b] 

Câbir b. Abdullah el-Ensarî 

En çok hadis rivayet eden sahabilerden olan Câbir b. Abdullah el-Ensârî, Hz. 

Peygamber’in iltifat ve ilgisine mazhar olmuştur. İkinci Akabe Biatı’na katılan yetmiş 

kişilik heyetin en küçüğü olan Câbir, bu biata iştirak edip en son vefat eden sahabidir 

(Kandemir 1992: 530-532). Eserde şu bilgiler geçmektedir: 
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Ensarların silsilesinin ona dayandığı ve yetmiş yaşında vefat ettiği ifade edilmiştir: 

Cābir-i Enśārīniñ belin baġladı ve icāzet virdi. Enśārīleriñ silsilesi aña 

çıķar. Yetmiş yaşında naķl etdi. [4b] 

Ebûzer el- Gıfârî 

İlk bedevi Müslüman olarak kabul edilen Ebûzer, Medine’ye hicret ettikten sonra 

Peygamber’in yanından ayrılmamış ve ona hizmet etmiştir. Hz. Peygamber, onun doğru 

sözlü olması ve yeryüzünde zühd ile yürümesi gibi niteliklere sahip olduğunu söyleyerek 

Ebûzer’i övmüştür (Aydınlı 1994: 266-269). Eserde geçen bilgiler şu şekildedir: 

Semercilerin silsilesinin ona dayandığı beyan edilmiştir: 

Ebāzer-i Ġıffārīniñ belin baġladı ve icāzet virdi. Pālānduzlarıñ silsilesi aña 

çıķar. [4b-5a] 

Ebu’d-Derdâ 

Dımaş kadılığı ve Kur’an muallimliği yapan Ebu’d-Derdâ, tefsir, hadis, fıkıh ve kıraat 

gibi İslami ilimler bakımından ashabın ileri gelenlerindendir. İbadete çok düşkün olması 

ve tefekkürde bulunması yönüyle Hz. Peygamber onu, “ümmetimin en abidi ve en 

muttakisi” diye övmüştür (Aydınlı 1994: 310-311). Eserde şu bilgiler geçmektedir: 

Ashab-ı Suffe’nin öncülerinden olduğu, riyazet ehlinin silsilesinin ona dayandığı 

söylenmiştir: 

Ebū Derdā-i ǾĀmiriniñ belin baġladı ve icāzet virdi ve Aśĥāb-ı Śuffeye 

ser-ħalķa idi. Ehl-i Riyāžatıñ silselesi aña çıkar… [5a] 

Ebu Ubeyde el-Harezmî 

Ensar’ın reislerinden olduğu ve reislerin silsilesinin ona dayandığı ifade edilmiştir: 

Ebū ǾUbeyde Ħarezmīniñ belin baġladı ve icāzet verdi. Enśarīleriñ reǿisi 

idi. Reǿisleriñ silsilesi aña çıķar. [5a] 

Mezkûr on yedi kişinin yanı sıra başka şahsiyetlerle ilgili bilgiler de verilmiştir. Örneğin; 

çerağ’ı (kandil) ortaya çıkaran ve yakanın İmam Ca’fer-i Sâdık olduğu ifade edilmiş, Hz. 

Peygamber’in Miraç hadisesi buna delil olarak sunulmuştur: 
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…suǿāl eyitseler ki çerāġı kim peydāh idüp yaķdı, cevāb budur ki İmām 

CaǾfer-i Śādıķ peydāh idüp yaķdı; delīliñ nedir, Rasūl śalla’llāhu teǾālā 

Ǿāleyhi ve sellem miǾrāca çıķdıķda mübārek cemāliniñ şevķi çerāġa 

düşmüşdü, ol sāǾatde erenler çerā[ġ] yaķup çepeçevre olup oturdular, ol 

çerāġı çevre olmaġına oĥşatdılar ve Mekketu’llāhda idi vācibdir kim 

çerā[ġ] yandıķda İmām CaǾfer-i Śādıķ duǾādan unutmayalar, eger ol 

Ǿazīzi añmasalar  ol çerā[ġ] ĥarāmdır. [31a-31b] 

Ayrıca şeriat yurdundaki müridin yol ve erkânının İmam Ca’fer-i Sâdık ve İmam Mûsâ 

tarafından belirlendiği ifade edilmiştir: 

…Eger suǿāl etselerkim şerīǾat ķapusunda ne ile gezersin ve yurdunda ne 

ile yürürsün ve oturup ne ile söylersin, cevāb vire ki şerīǾat ile gezerim, 

tarīķatle yürürüm, ĥaķīķatle söylerim. Suǿāl eyitseler ki bu yolu ve erkānı 

kim ķodı, cevāb İmām CaǾfer-i Śādıķ ve İmām Mūsā ķodı. [31b-32a] 

Müride nerede revan olduğu ve kimlerin orada bulunduğuyla ilgili birtakım sorular 

yöneltildikten sonra müridin, şahidlerinin olup olmadığı sorusuna “sağımda Hasan, 

solumda Huseyn” cevabı verdiği belirtilmiştir: 

Eger suǿāl eyitseler şāhidleriñ var mıdır? Cevāb di ki śaġımda Ĥasan ve 

śolumda Ĥüseyn diye. [47b] 

5. Müellifi Bilinmeyen Mensur Fütüvvetnâme’de Tasavvufi Muhteva 

5.1. Tarikatın Dört Mertebesi/Kapısı (Şeriat-Tarikat-Hakikat-Marifet) 

Tasavvufi muhteva denildiğinde akla hemen tasavvufun dört mertebesi, dört kapısı 

gelmektedir. Eserde de bu mertebelere sıkça yer verildiği görülmektedir. Özellikle Hz. 

Peygamber’in dilinden bu mertebelerin açıklamalarının yapılması dikkat çekmektedir. 

Örneğin Hz. Peygamber’in, bu dört mertebe kendisine sorulduğunda şeriatın kendi 

sözleri, tarikatın kendi fiilleri, hakikatin kendi hâli, marifetin de kendi vücudu olduğunu 

söylediği beyan edilmiştir. Ayrıca bir başka açıklamasında ise şeriatın Kur’an’ın zahiri, 

tarikatın onun bâtını, hakikatin onun sırrı ve marifetin de onun zatı olduğunu belirttiği 

zikredilmiştir: 
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…ve daħı ĥadīŝ-i Rasūl śalla’llāhu teǾālā Ǿaleyhi ve sellem Ĥażretinden 

śordularkim şerīǾat nedir ve ŧarīķat nedir ve maǾrifet nedir ve ĥaķīķat 

nedir, cevāb etdi ki şerīǾat benim aķvālimdir, ŧarīķat benim efǾālimdir, 

ĥaķīķat benim ĥālimdir, maǾrifet benim vücūdumdur dedi. Ĥażret-i Rasūl 

śalla’llāhu teǾālā Ǿaleyhi ve sellem buyurmuşdur ki şerīǾat Ķurǿānıñ 

žāhiridir ve ŧarīķat bāŧınıdır ve ĥaķīķat sırrıdır ve maǾrifet źātıdır [26a-

26b] 

Dört mertebenin ilki olan şeriatın, âleme nizam verme amacına değinilmiş, şeriatın 

kapısının Hz. Muhammed, şehrinin ise Hz. Ali olduğu belirtilmiş ve şeriat 

kapısında/yurdunda nasıl oturulup nasıl yürüneceği hakkında bilgi verilmiştir:  

  …ve şerīǾat Ǿāleme nižām içindir. [8b] 

…suǿāl eyitseler şerīǾatiñ ķapusu kimdir, cevāb vir ki Muĥammeddir, 

şehri ǾAlīdir ķapusı Muĥammediñ. [27b] 

…Eger suǿāl etselerkim şerīǾat ķapusunda ne ile gezersin ve yurdunda ne 

ile yürürsün ve oturup ne ile söylersin, cevāb vire ki şerīǾat ile gezerim, 

tarīķatle yürürüm, ĥaķīķatle söylerim. [31b-32a] 

Dört mertebenin ikincisi olan tarikatın başı ve sonunun teslimiyet olduğu vurgulanmış, 

tarikat adabının altı olduğu, tarikat binasının altı nesne üzerine kurulduğu, tarikat 

erkânının ve tarikatın altı olduğu ifade edilmiştir. 

Eger suǿāl etseler ki ŧarīķatiñ evveli nedir, āħiri nedir, cevāb di ki 

tesl[ī]mlikdir. [43b] 

Suǿāl eyitseler ŧarīķat bināsı ķaç nesnedir, cevāb altı nesne üzerine, 1. Būy-

i tevbedir 2. Tesl[ī]imdir 3. Zühddür 4. Taķvādır 5. ĶanāǾatdir 6. 

ǾUzletdir. [30b] 

Şeriatın cennetteki tuba ağacı, marifetin tuba ağacının yaprağı, tarikatın ise bu ağacın 

dalları olduğu izahında bulunulmuş, hakikatin manasının ise hayatın zevkini çıkarma, 

yiyip içme olduğu belirtilmiştir: 

Eger śorsalar şerīǾatıñ maǾnāsı nedir, cevāb di ki cennetin ŧūbā aġacıdır. 

Eger śorsalar maǾrifetiñ maǾnāsı nedir, cevāb di ki yapraķdır. Eger 
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śorsalar ŧarīķatiñ maǾnāsı nedir, cevāb di ki dallarıdır. Eger śorsalar 

ĥaķīķatiñ maǾnāsı nedir, cevāb di ki Ǿıyşdir. [40a] 

Şeriatın ev olduğu ifade edilmiştir: 

Eger suǿāl eyitseler şerīǾat … nedir? Cevāb di ki şerīǾat evdir… [46b] 

Tarikatın yol olduğu söylenmiş, ardından yolun nefes, nefesin ikrar, ikrarın iman olduğu 

açıklanmıştır: 

Ve eger suǿāl eyitseler ŧarīķat nedir? Cevāb di ki ŧarīķat yoldur, yol 

nefesdir, nefes iķrārdır, iķrār īmāndır, iķrārı olmayanıñ īmānı yoķdur diye. 

[46b] 

Marifetin murdarı temizleyen su olduğu izahında bulunulmuştur: 

Eger suǿāl eyitseler maǾrifet nedir? Cevāb di ki maǾrifet śudur kim 

murdārı pāk eder, murdār kāfirdir şehādet kelimesiyle pāk olur ve āb-dest 

alıp namāz ķılmaķdır. [46b] 

Hakikatin ise toprak olduğu beyan edilmiştir: 

Eger suǿāl eyitseler ki ĥaķīķat nedir? Cevāb di ki ĥaķīķat turābdır, mā-i 

menlikten giçüp özüni meyyit mesābesinde bilüp yetmiş iki millete bir 

gözle nažar etmekdir. [46b-47a] 

Tarikatın altı vacibinin bulunduğu belirtilmiştir: 

…ve baǾde ŧarīķatiñ vācibātı altı şeydir: Evvel, ħayr işlere ķadem 

baśmaķdır 2. Allāhı dāǿim źikr etmekdir 3. Dünyāya muĥabbet 

itmemeķdir 4. Hevāyı terk itmekdir 5. Ĥaķdan ķorķmaķdır 6. Ĥaķdan 

ümīdin kesmemekdir va’llāhu aǾlem. [63a] 

Tasavvufun dört mertebesi haricinde eserde tasavvufi muhtevaya ilişkin diğer 

kavramlara da yer verilmiştir: 

5.2. Fütüvvet 

Sözlükte “genç, yiğit, cömert anlamlarına gelen fetâ kelimesinden türeyen “fütüvvet”, 

“gençlik, kahramanlık, cömertlik” anlamlarına gelir. Sufiler, temel ahlaki ilkeleri ve en 
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mühim faziletleri fütüvvet kelimesine hamlederek onu tasavvufun esas kavramlarından 

biri kılmışlardır (Uludağ 1996: 259-261). Eserde fütüvvet ile ilgili şu bilgilere yer 

verilmiştir: 

Fütüvvetin, “Allah’ın emirlerini korumak, Allah Rasulü’ne riayet etmek ve Allah 

dostlarıyla sohbet etmek” olmak üzere üç kısımdan müteşekkil olduğu belirtilmiştir: 

ķāle’n-nebiyyi Ǿaleyhi’ś-śalātu ve’s-selām el-fütüvvet-i ǾAlī ŝelaŝe 

aķsām … muĥāfažat-i emri’llāh eŝ-ŝāni murāǾāt-ı Rasūlu’llāh ve’ŝ-ŝāliŝ 

eś-śoĥbetu meǾa ehli’llāh [33b-34a] 

5.3. Mürşid-Şeyh-Hoca-Üstad 

Bir kimsenin şeyh ve seccade ehli olması durumunda seccadenin zahiri ve bâtınının ne 

olduğu sorulduğunda zahirinin şeriat, bâtınının ise halis ibadet olduğu belirtilmiştir: 

…bir kimse şeyħ olsa ve ehl-i seccāde olsa ideler seccādeniñ žāhiri ve 

bāŧını nedir? El-cevāb, žāhiri şerīǾat ve bāŧını ħāliś Ǿibādetdir. [12a] 

 

Üstadın nefesinin, tarikatın dört mertebesinden/kapısından başka bir şey olmadığının yanı 

sıra onun üç çeşit olduğu ifade edilmiştir: 

Eger suǿāl etseler üstādıñ nefesi nedir, edekim şerīǾat, tarīķat, maǾrifet, 

ĥaķīķat. [27b] 

…eger senden suǿāl eyitseler üstād nefesi nedir, cevāb budur ki üç 

dürlüdür; evvel cevāb oldur ki ismeñ ve cismeñ ne ile vücūd edersin; ikinci 

cevāb oldur ki sen seni ĥalķ arasında ne ile bilürsin ve ne āyetle 

Müslümānsın; evvel cevāb budur ki ismi ve cismi ķulaķ ile vücūd iderin; 

ikinci budur ki ĥalķ içinde kendi ve ismi ile kendüyi bilirin; üçüncü budur 

ki bu āyetle Müslümān olurun; āyet budur Āmene’r-rasūlü bi-mā unzile 

ileyhi min-rabbihi el-āħir. [28a] 

Allah dostu kimselerin şeyhlik edebilmeleri için on haslete sahip olmaları gerektiğinden 

bahsedilmiştir:  
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Rivāyetdir Ħˇace ǾAbdullāh Enśārīden ve Ĥażret-i ǾAlīden ederkim 

Ǿāşıķ-ı śādıķ Ħalīlu’r-raĥmān ile gerekdirkim miyān-bestelik ve şeyħlik 

ede aña ĥelāl ola anda on ĥaślet gerekdir, evvel ĥaķķa inanmaķdır 2. Ħalķ 

arasında inśāflıdırlar 3. Nefsi ķahr eylemekdir 4. Ululara [ħ]izmet 

eylemekdir 5. Eli altında olan şefāǾat eylemekdir 6. Dostlara naśīĥat 

eylemekdir 7. Dervişlere süħanlıķ/seħālıķ eylemekdir 8. ǾUlemāya 

tevāżuǾ eylemekdir 9. Düşmana yavaş dirilmekdir 10. Cāhile epsem 

olmakdır. [35a-35b]  

5.4. Şeyh-Mürit İlişkisi 

Şeyh (pîr) ile mürit, üstad ile şakird arasındaki ilişkinin nasıl olması gerektiğine dair 

açıklamalarda bulunulmuştur: 

…pīr ile mürīdiñ arasında ne vardır, evvel žāhiri bāŧına uymaķdır, pīr 

nažarına eli boş varmamaķdır, zīrā bunlar ŧarīķat ķarındaşlarına şarŧdır ve 

andan śoñra emr-i [bi’l-]maǾrūf nehy-i [Ǿani’l-]münker ķılmaķdır. [20b-

21a] 

Eyitseler ki üstād ile şākird arasında ne var, diyesin ki yalan söylemeyesin 

ve eliñ ile ķomadıġıñ nesnei almayasın ve gözüñ ile gördügüñ etegiñile 

örtesin. [24b] 

Müridin, şeyhi tarafından icazet verileceği zaman hangi sorulara muhatap olacağı ve bu 

sorulara müridin verdiği cevaplar beyan edilmiştir: 

…eger diseler başıñda ne var, ĥayā ve īmān vardır ve ķulaġında ne var, 

mihr-i muĥabbet ve eliñde ne var ħayr u bereket var ve beliñde ne var, 

kemer-i [ħ]izmet vardır ve diziñde ne var, edeb-i erkān ve ayaġıñda ne var, 

naǾleyn-i Muĥammed vardır. [21a-21b] 

Eger etseler sen üstādıña ne virdiñ ve üstādıñ saña ne virdi, cevāb vir ki 

ben üstādıma irādet, üstādım baña icāzet virdi; eger etseler ki ķanġı 

ķapudan girdiñ ve ķanġı ķapudan çıķdıñ, cevāb vir ki irādet ķapusundan 

girdim ve icāzet ķapusundan çıķdım. [24a] 
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Tarikat ehli kimsenin, şeyhin huzuruna nasıl varması gerektiği ifade edilerek şeyh-mürit 

buluşmasının/münasebetinin adab ve erkânı ortaya konulmuştur:  

…ŧarīķatde üstādıñ şākirdi nice varmaķ gerekdir nažarına anı beyān ider, 

evvel ķapuya geçe yaǾnī pīre ķarşı yedi adım yerde śaġ elin śol eli üzerine 

ķoya dura, andan ĥizmet ķapusunda eyva’llāh diye nažarın śala ŧura pīr 

dise gerekdir beyā yaǾnī gel demek ola, sen daħı üç adım yer gelesin yine 

evvel gibi edeble durasın, andan be-nişīn dise gerekdir yaǾnī otur dimek 

ola otursın… [22b-23a] 

Şakirdin, üstadı üzerinde biri işaret, biri emanet ve biri de remz olmak üzere üç hakkının 

bulunduğu zikredilmiştir: 

Şākirdiñ üstād üzerinde üç ĥaķķı vardır; biri işāret, biri emānet, biri remz 

[25a] 

İcazet kapısından geçerek erkan meclisine varan müridin başında izzet tacı, gözünde hayâ 

ve iman, kulağında sessizlik, dilinde şehadet, gönlünde sevgi ve şefkat, elinde hayır ve 

bereket, belinde hizmet kemeri, dizinde edeb erkanı, ayağında ise Peygamber’in 

ayakkabısının (na’leyn-i Muhammed) bulunduğu belirtilmiştir: 

… suǿāl etseler başıñda ne var, cevāb vir ki tāc-ı Ǿizzet; suǿāl etseler 

gözüñde ne var, ĥayā ve īmān var; suǿāl etseler ķulaġıñda ne var, cevāb 

vir ki ħāmūşluķ; suǿāl etseler dilinde ne var, cevāb vir ki şehādet; göñlüñde 

ne var, mihr-i muĥabbet var; suǿāl eyitseler eliñde ne var, cevāb vir ki 

ħayır bereket var; suǿāl eyitseler beliñde ne var, cevāb vir ki kemer-i 

[ħ]izmet var; suǿāl eyitseler diziñde ne var, cevāb vir ki erkān-ı edep var; 

suǿāl eyitselerkim ayaġıñda ne var, cevāb vir ki naǾleyn-i Muĥammed 

himmet vardır. [28b-29a]  

Şeyhin, müridi üzerindeki hakkının sürekli olduğu ifade edilmiştir:  

Eger diseler üstādıñ sende ne ķadar ĥaķķı vardır, cevāb di ki üstādıñ 

müdām bende ĥaķķı vardır. [39a] 

Üstadının/şeyhinin duasını alan müridin ömrünün bereketli, şeyhinin duasını almayanın 

ise ömrünün az, imanının noksan olacağı belirtilmiştir: 
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Üstād duǾāsın alan Ǿömründe berekāt bulur, üstād duǾāsın almayanıñ 

Ǿömrü az olur, berekātı olmaz ve īmānına noķśān olur. [56a] 

Şeyhin, müridinin belini Allah’ın ahdi, Hz. Ali’nin şeddi ve pirlerin vasiyetiyle bağladığı 

bilgisi verilmiştir: 

Eger śorsalar pīriñ beliñ neyle baġladı, cevāb vir ki Ħudā-yı teǾālānıñ 

Ǿahdiyle ve şāh-ı merdān ǾAlīniñ şeddiyle ve p[ī]rleriñ vaśiyyeti ile diye. 

[62b] 

5.5. Post 

Farsça bir kelime olan post; “deri, kabuk, cilt” gibi manalarına gelmektedir. Türkçede 

“hayvan derisi” anlamında kullanılır. Hayvan derisinden yapılan minder ve 

seccadeye post denir. Tasavvufta ise gerçek manasının yanında şeyhlik makamını ifade 

etmektedir. Şeyhin oturduğu post, mensup bulunduğu tarikatın pîrinin makamıdır ve şeyh 

burada bulunmakla tarikat pîrini temsil eder (Arpaguş 2007: 332-333). Eserde postle ilgili 

şu bilgilere yer verilmiştir: 

Post üzerinde oturan kimsenin postun erkânını bilmemesinin ona haram olduğu, Kur’an-

ı Kerim’in yirmi dokuz harfinin onda bir nişan olduğu ve bu harflerin manasını veremezse 

postun dışında yediği ve kazandığının da haram olacağı ifade edilmiştir:  

…ve daħı ser-çeşme olan kimesne post üzerinde oturup ol postuñ erkānını 

bilmese aña ĥarāmdır, zīrā kim muśĥafda yigirmi [ŧ]oķuz ĥurūf vardır, ol 

ĥarfler sende nişāndır, imdi ol ĥarfleriñ maǾnāsı vermese ol post aña 

ĥarāmdır ve yedigi ĥarāmdır ve ķazandıġı daħı ĥarāmdır. [32a]  

Postun zekâtının Fâtiha ve üç İhlâs okumak olduğu söylenmiştir: 

…eger eyitseler postuñ zekātı nedir, cevāb vir ki Fātiĥadır ve üç söyleye 

İħlāś [33b] 

5.6. Şed Kuşandırma 

Şed, “yünden veya pamuktan örülen bağ, kemer, kuşak, peştamal” gibi manalara 

gelmektedir. Fütüvvet ehli ve tarikat mensupları özel bir törenle şeddi kuşanırlar ve 

kendini fütüvvet ve seyr-i sülûk yoluna veren kimsenin bu yola bağlandığını, hizmete 
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talip olduğunu bildiren bir sembol olarak kabul ederler. Şed uygulamaya Türkçede “şed 

bağlamak, şed kuşanmak, bel bağlamak” adı verilir (Algar 2010: 405-406). Eserde şu 

bilgilere yer verilmiştir: 

Şeyhlerin, müritlerinin bellerine bağladığı icazet kuşağı olan şeddin mührünün kelime-i 

tevhid olduğu, şeklinin ise bağlanma biçiminden yola çıkılarak lâm-elif’e benzediği 

söylenmiştir. Beline bağlanan kuşağın salih amele karşılık geldiği, bunun dile 

yansımasının güzel söz (kelime-i tayyibe) ve şeyhin ise Kur’an-ı Kerim olduğu 

zikredilmiştir: 

Suǿāl etseler şeddiñ mühri nedir diyekim Lā-ilāhe illa’llāh Muĥammedün 

Rasūlu’llāh. Etseler kim şeddiñ şekli nedir, diyekim lām-elifdir. Suǿāl 

etseler kim beliñe ne śaldılar, diyekim Ǿamel-i śāliĥ śaldılar. Suǿāl etseler 

kim diliñe ne śaldılar ve şeyħ nedir; cevāp vir ki dilime kelām-ı ŧayyibe 

śaldılar ve şeyħim Ķurǿāndır. [13a] 

Şeddin manasının ne olduğuna değinilmiş, zahirî ve bâtınî manasıyla ilgili kısımda, bâtınî 

manasının mürid ile şeytanın arasında olduğu dile getirilmiştir: 

…Eger suǿāl eyitseler şeddiñ žāhirin ammā bāŧınī maǾnāsı nedir, cevāb 

bāŧını sendedir yaǾnī şeyŧān ile müǿmin arasındadır. [29b]  

… suǿāl eyitseler ki şeddiñ maǾnāsı nedir, cevāb şeddiñ maǾnāsı duǾā 

ve teslīmdir. [29b] 

Belinin bağlanması için kişinin şu üç şeye sahip olması gerektiği belirtilmiştir: Dünya 

ilişkilerini terk etmek, hakikatleri koruyup saklamak ve anlaşılması güç olan şeyleri 

(dekayık) keşfetmek: 

ve daħı götürüp dirler kim miyān-beste olan kimesneye kim şed baġlanır. 

Üç nesne aña lāzımdır, tā ol şed aña lāyıķ ola ve ĥaķīķāt aña yüz göstere, 

evvel terk-i Ǿalāyıķ yaǾnī dünyā Ǿalāķalarını terk eylemek, ikinci ĥıfž-ı 

ĥaķāyıķ yaǾnī ĥaķīķāti saķlamaķ, üçüncü keşf-i deķāyıķ. [34a-34b] 

Şeddin manasının vefa ve teslimiyet olduğu ifade edilmiştir: 

Eger suǿāl iderlerse şeddiñ maǾnāsı nedir? Cevāb di ki şeddiñ maǾnāsı 

vefādır ve teslīmlikdir. [48a-48b] 
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5.7. Kâb-ı Kavseyn 

Kulun Allah’a yakınlaşmasının en son safhasını ifade eden Kâb-ı Kavseyn ile ilgili 

birtakım bilgiler verilmiş, onun Hz. Peygamber’in miracında olduğu belirtilmiştir: 

Eger suǿāl eyitseler ki nereye gidersin? Ķāb-ı ķavseyn giderin diye. Eger 

suǿāl eyitseler ki Ķāb-ı ķavseyn nerdedir? Cevāb ver ki Ĥażret-i 

Rasūlullāhıñ miǾrācıdır. [48a] 

5.8. Fakr 

Fakr, sözlükte “maddi ve manevi bakımdan muhtaçlık, fakirlik, yoksulluk” gibi anlamlara 

gelip çoğulu “fukur”dur (Cebecioğlu 1997: 262). İnsanın kendisini her zaman Allah’a 

muhtaç bilmesi anlamına gelen fakr, ilk dönem sufilerine göre Allah’a giden yoldur 

(Uludağ 1995: 132, 133). Eserde şu bilgilere yer verilmiştir: 

Fenafillah’a erebilmenin (fakr) kapısının başta şeriat olmak üzere sırasıyla tarikat, hakikat 

ve marifet olduğu, bu kapıların her birinin on makamı bulunduğu ifade edilmiş, ayrıca bu 

dört mertebenin makamları ayrı ayrı zikredilmiştir: 

Eger śorsalarkim faķrıñ ķapusı ķaçdır, cevāb evvel şerīǾatdır on maķām 

içinde 2. Ŧarīķatdir on maķām içinde 3. MaǾrifetdir on maķām içinde 4. 

Ĥaķīķatdir on maķām içindedir ammā ol on şerīǾat içindedir, evvel īmān 

getirmekdir 2. Namāz ķılmaķdır 3. Zekāt vermekdir 4. Oruç dutmaķdır 5. 

Ĥacca varmaķdır 6. Helāl kesb ķazanmaķdır 7. Ĥarām yememekdir 8. 

ŞerīǾate uyanı görmekdir 9. Ġazāya varmaķdır 10. Emr-i [bi’l-]maǾrūf 

nehy-i [Ǿani’l-]münkerdir…. [37a-38a] 

6. Müellifi Bilinmeyen Mensur Fütüvvetnâme’de Dil ve Anlatım Özellikleri 

Fütüvvetnâme’nin genelinde sade, açık ve akıcı bir üslup kullanılmıştır. Eser, fasıl 

başlıklarından meydana getirilmiş, adab ve erkân soru-cevap yoluyla izah edilmiştir. 

Eserde anlatılan konuların neredeyse tamamı soru-cevap şeklinde ele alınmıştır. Bunun 

dışında icazet verme, üstadın huzurundan ayrılmanın usulü gibi bazı ritüeller anlatılırken 

betimleme yolu tercih edilmiştir. Bu, fütüvvetnâmelerde çok rastlanılan bir tarz değildir. 

Kavramlara ilişkin soru ve cevapların kısa olması üzerinde özenle durulmuştur. 
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Metinde herhangi bir başlık veya söz başları çok belirtilmediği için bölüm başları ve 

sonlarının tespiti zorlaşmıştır. Bununla birlikte bölüm başlarının belli olmaması sorunu, 

“eger sual etseler ki, cevap, eger eyitseler ki, deseler ki” vb. ifadelerin kullanılmasıyla 

giderilmek istenmiştir. Soru-cevap kelimelerinin yanı sıra zaman zaman konu değişikliği 

“fasl” kelimesiyle sağlanmış, bu ifadelerin altları çizilerek dikkat çekilmiştir. 

Eserde zaman zaman tekrara düşülmüş, eserin girişinde yer alan soru ve cevaplar, sonraki 

varaklarda da yinelenmiştir. Fütüvvete ilişkin miyân-beste, akd-i ahd, helva-yı cefne, 

şedd ve nakib vb. terimler sıklıkla kullanılmıştır. Ayrıca “yegreg, ayruk, kurşamak, 

ayıtmak, kaçan” gibi arkaik kelimeler kullanılmıştır. 

7. Nüsha Tavsifi 

150x100-110x70 cm ölçülerindeki 67 varak, 9 satırlı nüsha, talik kırması suyolu kâğıda 

yazılmıştır. Çorum Hasan Paşa Yazma Eserler Kütüphanesinde 19 Hk 885 numarada 

kayıtlıdır. Adı “Fütüvvet-nâme” olarak kayıtlı olan yazma, desenli kağıt kaplı mukavva 

bir cilde sahiptir.  Varaklar numaralandırılırken bir varak atlanmıştır (26 v.). Eserden 7a 

varağında “Hāźā Fütüvvet-nāme” diye bahsedilmiştir. İstinsah tarihi ve müstensih belli 

değildir.  

Eserde yer verilen hırka, sarık, tâc, seccâde, derviş gibi tarikate ilişkin ögelerin sıklıkla 

kullanılmış olunması, eserin XVI. yüzyıldan sonra kaleme alındığını gösterir niteliklerdir. 

Yazım, kâğıt cinsi ve Gediklik kurumunun niteliklerini anımsatan çırak, kalfa, usta vb. 

hususlar dikkate alındığında eserin XVIII ya da XIX. yüzyılda kaleme alındığı 

söylenebilir (Kiraz, 2020: 55). 

8. Örnek Metinler 

8.1. Eser Başlığından Sonraki İki Varak [7b-8a] 

Ey ŧālibān-ı erkān-ı ŧarīķat! Kaçan kim suǿāl etseler ŧarīķatıñ evveli ve āħiri nedir? El-

cevāb: Teslimliktir. Suǿāl etseler üstād ile şākirdiñ mā-beyninde bir Ǿahd vardır. Ol Ǿahd 

nedir? El-cevāb: Üstāź ile şākird ĥaķķında nefsine emīn ola. Üstāź şakirde beş ĥiźmet 

göstere. Evvelki ĥiźmet: Miftāĥ eline teslīm etdikde varup dükkānı açup ve çār 

çekmekdir. İkinci, seccāde yerine śalup riǾāyet etmekdir. Üçüncü, saķķālıķdır. 

Dördüncü, el ķavuşdura ādāb ile dura. Andan śoñra üç gün açlıķ çillesi ve yedi gün 

dökülüp sökülmek çilesin ve ķırķ gün yine açlıķ ve yalınçlıķlıķ çillesin ve baǾde biñbir 
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gün çille-i merdān dirler ammā naśībin bir günde alur. Ol güne yevmü’r-rıżā derler. 

YaǾnī üstād şākirdden rāżı olduġu gündür. Lāzım-ı velāyetde icāzet virilüp baǾde bilgil 

imdi gerekdir ki üstād olan kimesne şākirde üç nefes vire. Ve śaġ ve śol ķarındaşı anlar 

daħı üç nefes vireler cümle on iki nefesdir. Ol üç şerīǾatde… 

8.2. Son İki Varak [66b-67a] 

Ammā ķuvveti yoġidi, Dāvūd nebī ile Ebū Müslim ikisi aña göre tüfenk peydā itdiler, 

ķabżasına ķundaķ eyledi, Aĥmed Zemcī üç gülle ile gitdi, kāfire biñ gülle atdı, gene üç 

gülle giysisinde idi, ķundaġını Ĥabīb-i Neccār yapdı, maşasını Dāvūd nebī peydā etdi, 

fāliyesine dāħı ķarışdı, fitilin İdrīs peyġamberden (Ǿas.) ķaldı, bārūdı Süleymāndan 

(Ǿas.) ķaldı; ķabżası nedir deyü suǿāl etseler cevāb bismi’llāh dimekdir. Ve miftāĥı nedir 

ve başı nedir? Suǿāl olunursa budur ki miftāhı fitildir. Ve başı māşeddir, aġzı fālīdir. 

Temmetü’l-ĥurūfu’l-işāret tekfī el-Ǿārifu yaǾrifu bi’l-işāret ammā neseb-i Şeyħ 

ǾAbdulķādir, fe-huve İbn-i Mūsā çeng-i dūst İbn-i İmām ǾAbdullāh İbn-i Yaĥyā ez-

Zāhid İbn-i İmām Muĥammed İbn-i İmām Dāvūd İmām Mūsā İbn-i İmām ǾAbdulħalaś 

İbn-i İmām Ĥasanu’l-Müŝennā İbn-i İmām İbn-i Muĥammedü’l-Basŧ İbn-i İmām el-

Hümām İbn-i Ǿammi’r-Resūlu’llāh İbn-i ǾAlī İbn-i Ebī Ŧālib ķāle’n-Nebiyyi (Ǿas.). 

 

SONUÇ 

XVIII/XIX. yüzyılda kaleme alındığı düşünülen Fütüvvetnâme’nin müellifi 

saptanamamıştır. Şeyh Abdulkâdir ile başlayıp Ebu Talib ile nihayet bulan soy silsilesi, 

müellifin Şeyh Abdulkâdir isminde biri olma olasılığını düşündürmüştür. Fakat 

araştırmalar sonucunda bunun Abdulkâdir Geylani’nin silsilesi olduğu belirlenmiştir. Bu 

sebeple kayıtta belirtilen kişinin eserin müellifi olmadığı kanaatindeyiz. Bu bilgilerden 

hareketle müellifin, Kadirî tarikatına bağlı biri olduğu ifade edilebilir. 

Fütüvvetnâme, aynı türde yazılan diğer eserlerle kıyaslandığında hacimli bir eserdir. 

Eserin en dikkat çeken niteliği, fütüvvet geleneği içerisindeki hemen hemen her hususun 

soru-cevap tarzıyla sunulmuş olunmasıdır. Bu tarz, merasimlerin anlatımında dahi 

sürdürülmüştür. Bu sayede müellif, fütüvvetin esaslarını farklı bir yaklaşımla ele alarak 

orijinalliği yakalamıştır. Bu tarzın takip edilmesinde öğretme amacının ilke edinildiği 

görülmektedir. Merasimlerde erkân ve esaslara ilişkin hususlar, üstadın/şeyhin 
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önderliğiyle çırağa/müride teferruatıyla izah edildiğinden ötürü eser, bir tarikat/Ahilik el 

kitabı olarak kabul edilebilir. 

Eserin önemli bir diğer özelliği ise Kadirî bir muhitte yazılmış olunmasıdır. Bu, daha çok 

Alevî/Bektaşi geleneğinde her biri bir mesleğin erbabı olarak görülen kemerbestelerin 

Kadirî tarikatında da aynı oranda değerli olduğunu göstermektedir. 
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